INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº ___/2026.

Indica ao Poder Executivo Municipal a execução de reforma geral no Centro
Esportivo Célio Reis.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cariacica,

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, com fundamento no Regimento Interno desta Casa de Leis, INDICA ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cariacica, por meio do órgão

competente, a necessidade de execução de reforma geral no Centro Esportivo

Célio Reis – localizado no bairro Bela Aurora, neste município, visando à

melhoria da infraestrutura, segurança, acessibilidade e condições adequadas de uso

pela população.

JUSTIFICATIVA

O Centro Esportivo Célio Reis constitui importante equipamento público destinado à

prática esportiva, ao lazer e à convivência social, desempenhando papel relevante

na promoção da saúde, da inclusão social e da qualidade de vida da população.

Entretanto, é de conhecimento público que o referido espaço apresenta desgaste

natural de sua estrutura física, decorrente do tempo de uso e da ausência de

intervenções estruturais mais amplas, o que compromete a plena utilização do local,

bem como a segurança e o conforto dos usuários.

A reforma geral indicada se faz necessária para abranger, entre outros pontos, a

recuperação das instalações esportivas, melhorias nos vestiários e banheiros,

adequações de acessibilidade, manutenção das áreas externas, iluminação, pintura

e eventuais correções estruturais, garantindo condições dignas e seguras para

atletas, frequentadores e servidores.

Além disso, investir na revitalização de centros esportivos é medida que contribui

diretamente para o incentivo ao esporte, à prevenção de doenças, ao

afastamento de jovens da ociosidade e da vulnerabilidade social, fortalecendo

políticas públicas essenciais e alinhadas ao interesse coletivo.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diante do exposto, a presente Indicação Legislativa visa sensibilizar o Poder

Executivo Municipal quanto à relevância da demanda, confiando que serão adotadas

as providências necessárias para a execução da reforma geral do Centro Esportivo

Célio Reis, em benefício da população cariaciquense.

Plenário Vicente Santório Fantini, 03 de fevereiro de 2026.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

(27) 99636-8616

@flaviopreto.es preto@camaracariacica.es.gov.br

Avenida Expedito Garcia, N° 412- sala 106, Campo Grande

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:preto@camaracariacica.es.gov.br

		2025-12-23T11:07:59-0300